
LATVIJAS ANONĪMO ALKOHOLIĶU

VISPĀRĒJĀS KALPOŠANAS

KONFERENCES HARTA

Apstiprināta Latvijas AA Vispārējās Kalpošanas Konferences 2022. gada sanāksmē, 15.05.2022.
Grozījumi saskaņā ar Latvijas AA Vispārējās Kalpošanas Konferences 2024. gada sanāksmē

pieņemto lēmumu, 17.03.2024

1. Mērķis

Latvijas Anonīmo alkoholiķu sadraudzības Vispārējās Kalpošanas konference (turpmāk -
Konference) ir Anonīmo alkoholiķu Divpadsmit soļu, Divpadsmit tradīciju un AA kalpošanas
pasākumu sargātāja Latvijā. Konference ir tikai kalpošanas institūcija; tā nevalda pār Anonīmo
alkoholiķu sadraudzību.

2. Sastāvs

Konference sastāv no balsstiesīgiem Konferences biedriem:

divpadsmit (četri no katra reģiona) reģionu delegātiem un

sešiem citiem delegātiem:

1) Starptautiskā delegāta (2.termiņa),
2) Vispārējās Kalpošanas Konferences sekretāra,
3) Latvijas Anonīmo alkoholiķu Vispārējās Kalpošanas pilnvaroto padomes priekšsēdētāja,
4) Viena A-klases pilnvarotā parstāvja,
5) žurnāla “Vīnoga” redaktora,
6) Vispārējās Kalpošanas biroja vadītāja (Latvijas AA birojs).

1



3. Konferences attiecības ar AA

3.1. Konference Latvijas AA sadraudzības vārdā rīkojas kalpošanas pasākumu attīstībai un
veicināšanai. Konference ir Latvijas AA grupu sirdsapziņas balss. Tas ir veids, kā Latvijas AA
sadraudzība var izteikt viedokli par visiem nozīmīgākajiem AA kalpošanas jautājumiem, tajā skaitā
par gadījumiem, kuros vērojamas bīstamas novirzes no AA Tradīcijām vietējā vai starptautiskā
mērogā.

3.2. Latvija atbalsta sadarbību ar citām valstīm un tāpēc piedalās Pasaules Kalpošanas sanāksmēs
un Eiropas Kalpošanas sanāksmēs.

3.3. Konferences biedri ir brīvi balsot saskaņā ar savu sirdsapziņu; tāpat viņi var brīvi izlemt,
kuri jautājumi nododami grupām informēšanai, apspriešanai vai tiešu norādījumu saņemšanai.

3.4. Šīs Hartas 12. panta, AA Divpadsmit tradīciju vai AA Divpadsmit soļu oriģinālais
formulējums angļu valodā nav grozāms bez rakstiskas trīs ceturtdaļu visas pasaules AA grupu
piekrišanas. Sīkāks apraksts par šo tematu ir atrodams 1955. gada, 1957. gada un 1969. gada AA
Vispārējās kalpošanas konferences pieņemtajās rezolūcijās.

4. Konferences attiecības ar Vispārējās Kalpošanas pilnvaroto padomi un tās
struktūrvienībām

4.1. Konference kalpo par virzītāju un padomdevēju Padomei un ar to saistītajām
struktūrvienībām. Šim nolūkam Konferences uzdevums ir nodrošināt dažādu uzticamu AA viedokļu
pārstāvniecību.

4.2. Konference praktiski visos vispārējās kalpošanas jautājumos ir Latvijas Anonīmo alkoholiķu
sadraudzības balss un sirdsapziņa. Konferences kvorums sastāv no divām trešdaļām Konferencei
reģistrēto balsstiesīgo biedru. Padome, kā uzticamu kalpotāju grupa, kopīgi atbild Konferencei par
Konferences saistošo lēmumu īstenošanu.

4.3. Tradicionāli Konferences balsojums, kas sastāv no vienkārša vairākuma, uzskatāms par
ieteikumu Padomei. Savukārt Konferences lēmums, kas pieņemts ar divu trešdaļu balsu vairākumu, ir
uzskatāms par Padomei un tās struktūrvienībām saistošu lēmumu ar noteikumu, ka kopējais
balsojums atbilst Konferences kvorumam. Taču šāds balsojums nedrīkst kavēt Padomes un tās
struktūrvienību juridiskās tiesības pildīt viņu tiešos darba pienākumus vai slēgt ar šiem pienākumiem
saistītus līgumus.

4.4. Tāpat, neraugoties uz Padomes juridiskajām tiesībām, tradicionāli ar Konferences lēmumu,
par kuru ir nobalsojušas trīs ceturtdaļas balsstiesīgo delegātu, var uzsākt Padomes un tās
struktūrvienību vadītāju un darbinieku reorganizāciju, ja vai kad šāda reorganizācija uzskatāma par
nepieciešamu. Šādā gadījumā Konference ir tiesīga pieprasīt Padomes un / vai tās struktūrvienību
amatpersonu atkāpšanos no amata, nominēt jaunus Padomes locekļus un ieviest citas nepieciešamas
izmaiņas neatkarīgi no Padomes juridiskajām tiesībām.

4.5. Ja Konference pieņem kādu lēmumu, kas ir acīmredzamā pretrunā ar Konferences hartu vai
biedrības statūtiem; vai, ja Konference pieņem kādu lēmumu, kas ir tik nepārdomāts vai pārsteidzīgs,
ka tas saskaņā ar Padomes viedokli varētu nopietni kaitēt AA sabiedriskajām attiecībām vai AA
kopumā, Padomes pienākums ir lūgt Konferenci pārskatīt šo lēmumu. Ja Konference atsakās lēmumu

2



pārskatīt, tādā gadījumā Padome var izmantot savas veto tiesības. Ja nepieciešams, Padome var
nosūtīt šo jautājumu izskatīšanai AA grupām.

5. Reģiona kopsapulces sastāvs

Reģiona kopsapulce sastāv no noteikta ģeogrāfiska reģiona AA grupu vēlētiem Vispārējās
Kalpošanas pārstāvjiem. Katru AA grupu reģiona kopsapulcē var pārstāvēt viens VKP. Katrs reģions
var veidot vienu kopsapulci.

6. Reģiona kopsapulces mērķis

Reģiona kopsapulce ir viens no posmiem komunikācijā starp grupām, apvidus starpgrupām*,
Konferenci un Padomi. Kopsapulce kalpo par forumu, kurā reģiona grupas var apspriest un izteikt
viedokli par vispārējās kalpošanas jautājumiem. Tāpat kopsapulce no sava reģiona var virzīt
kandidātus Latvijas AA vispārējās kalpošanas amatiem.

7. Reģiona amatpersonu ievēlēšana, vispārējās kalpošanas amatpersonu
[kandidātu] ievēlēšanas kārtība

Kur iespējams, reģionu amatpersonas parasti ievēl ar rakstisku balsojumu no kopsapulces biedru
vidus. Tas pats attiecas uz izvirzāmajiem kandidātiem vispārējās kalpošanas amatiem. Lai gan katra
kopsapulce pati lemj par kalpotāju izvirzīšanas un ievēlēšanas kārtību, ieteicams rīkoties saskaņā ar
Trešā mantojuma procedūru un apstiprināt kandidātus ar divu trešdaļu klātesošo biedru vairākumu.

8. Vispārējās kalpošanas pārstāvju un reģiona amatpersonu kalpošanas
termiņi reģiona kopsapulcē

Vispārējās kalpošanas pārstāvji kopsapulcē kalpo visu savā grupā par VKP ievēlētā termiņa laiku
- divus gadus. Reģiona amatpersonu kalpošanas termiņu nosaka kopsapulces biedri.

9. Vispārējās Kalpošanas konferences sanāksme

9.1. Konference kā institūcija darbojas visu gadu, arī sanāksmju starplaikos, un pulcējas vismaz
reizi gadā Konferences Kalpošanas komitejas izvēlētā vietā un laikā, izņemot gadījumus, kad
Konference lēmusi citādi. Ārkārtas gadījumos var tikt sasauktas īpašas sanāksmes. Tāpat Konferences
biedri jebkurā laikā ar elektronisku vai telefonisku aptauju starpniecību var izteikt rekomendējošus
viedokļus Padomei vai tās struktūrvienībām.

9.2. Konferences sanāksmē kā novērotāji piedalās arī AA grupu Vispārējās kalpošanas pārstāvju
vietnieki, bijušie Starptautiskie delegāti un citi Konferences aicināti viesi.

3



10. Vispārējās Kalpošanas pilnvaroto padome – sastāvs, pilnvaras, pienākumi

10.1 Padome ir primārā Konferences kalpošanas struktūrvienība, kas sastāv no Konferences
pilnvarotiem kalpotājiem. Padome pilda AA kalpošanas pasākumu pārrauga un koordinatora funkciju;
tā atbild par biedrības “Latvijas Anonīmo alkoholiķu sadraudzības pilnvaroto padome” finanšu
darbību un sadraudzības kopējo sabiedrisko attiecību politiku.

10.2. Padome kā struktūrvienība tieši atbild un kalpo Konferencei un caur to visai AA
sadraudzībai. Savā darbībā Padome ievēro kalpošanas un labas pārvaldības principus, kas ietverti AA
Divpadsmit soļos, Divpadsmit tradīcijās, Divpadsmit koncepcijās, Konferences hartā, citās
Konferences apstiprinātās rokasgrāmatās un vadlīnijās, kā arī biedrības “Latvijas Anonīmo alkoholiķu
sadraudzības pilnvaroto padome” statūtos.

10.3. Padome sastāv no Pilnvarotajiem, kuru skaitu nosaka Konference pēc saviem ieskatiem un
saskaņā ar tā brīža kalpošanas vajadzībām.

10.4. Par Pilnvarotajiem var kļūt nealkoholiķi jeb “A klases Pilnvarotie” un alkoholiķi jeb “B
klases Pilnvarotie”. Pilnvaroto kalpošanas termiņš ir četri gadi. Pilnvarotie kalpo ne ilgāk par diviem
termiņiem.

10.5. Padome pirms Konferences sanāksmes izvirza pilnvaroto kandidātus pēc Padomes
Nomināciju komitejas ieteikuma. Konference ir tiesīga ar divu trešdaļu balsu vairākumu noraidīt kādu
Pilnvaroto kandidātu un piedāvāt vietā savu kandidātu. Šādā gadījumā Padome tradicionāli amatā
apstiprina Konferences izvirzīto kandidātu.

10.6. Gadījumā, ja kāds Pilnvarotais atkāpjas vai kāda cita iemesla dēļ pamet ieņemamo amatu
pirms kalpošanas pilnvaru beigām, Padome var izlemt negaidīt nākamo Konferences sanāksmi un ar
divu trešdaļu balsu vairākumu ārpus kārtas ievēlēt jaunu Pilnvaroto. Ja nākamajā Konferences
sanāksmē Konference šo pilnvaroto nenoraida ar divām trešdaļām balsu un Padome nav lēmusi citādi,
ārpuskārtas ievēlētais Pilnvarotais kalpo četrus gadus no šīs Konferences sanāksmes.

10.7. Padome drīkst veidot jaunas komitejas, darba grupas un citas kalpošanas struktūrvienības
un ievēlēt šo struktūrvienību vadītājus. Padome atbild par savu struktūrvienību (tostarp Padomes
komiteju, darba grupu, AA Kalpošanas biroja un AA žurnāla "Vīnoga") finanšu darbību un atbilstību
AA kalpošanas principiem. Padomei ir pilnīga rīcības brīvība AA struktūrvienību darbības un
ikdienas kalpošanas jautājumos, izņemot lēmumus, kas skar vispārējās kalpošanas politikas, finanšu
vai AA tradīciju jautājumus, kuri var nopietni skart visu AA sadraudzību kopumā.

10.8. Biedrības “Latvijas Anonīmo alkoholiķu sadraudzības pilnvaroto padome” statūtiem vai
jebkādiem to grozījumiem vienmēr ir jāsaņem Konferences apstiprinājums ar divu trešdaļu
Konferences biedru balsu vairākumu. Izņemot neatliekamas ārkārtas situācijas, ne Padomei, ne kādai
no tās struktūrvienībām nevajadzētu bez iepriekšējas konsultēšanās ar Konferenci uzsākt rīcību, kas
ievērojami skartu visu AA sadraudzību kopumā. Tajā pašā laikā Padome vienmēr patur tiesības
izlemt, kuriem tās lēmumiem vai rīcībai būtu jāsaņem Konferences apstiprinājums.

4



11. Vispārējās Kalpošanas konference – norises kārtība un procedūras

11.1. Konference uzklausa Padomes un tās struktūrvienību finanšu un kalpošanas darba
ziņojumus.

11.2. Konference apspriež ar Pilnvarotajiem un struktūrvienību kalpotājiem un darbiniekiem
visus jautājumus, kas skar AA darbību kopumā, piedalās diskusijās, norīko nepieciešamās komitejas
un balso par rekomendējošiem vai saistošiem lēmumiem Padomei un tās struktūrvienībām.

11.3. Tāpat Konference var apspriest un rekomendēt atbilstošu rīcību saistībā ar AA Tradīciju
neievērošanu vai kaitējumu, kas nodarīts nosaukuma “Anonīmie alkoholiķi” neatbilstoša lietojuma
rezultātā.

11.4. Konference pēc saviem ieskatiem var izstrādāt jebkādus jaunus dokumentus un vadlīnijas,
uzaicināt vai ievēlēt Konferences kalpotājus, kā arī veidot savas komitejas vai darba grupas.

11.5. Pēc katras sanāksmes Konference sagatavo pilnu norises ziņojumu, kam jābūt bez maksas
pieejamam katram Konferences biedram un pēc atsevišķa pieprasījuma arī katram AA biedram vai
grupai. Tāpat norises kopsavilkums ir jāpublicē AA Biroja izdevumā “AA Vēstis” un ar AA grupu
Vispārējās Kalpošanas pārstāvju starpniecību tam jābūt pieejamam katrai AA grupai.

12.Konferences vispārējie galvojumi

Konferencei visā savā darbībā jāievēro AA tradīciju gars, pievēršot īpašu uzmanību tam,

● lai Konference nekļūtu par bīstamas bagātības vai varas centru;

● lai pietiekami darbības līdzekļi un arī saprātīgas rezerves būtu tās finanšu

piesardzības princips;

● lai neviens no Konferences biedriem nekad netiktu iekārtots bezierunu varas

pozīcijā pār kādu citu;

● lai visi svarīgie lēmumi tiktu sasniegti ar diskusiju un balsošanas starpniecību un,

kad vien iespējams, ar ievērojamu vienprātību;

● lai Konferences rīcība nekad nekļūtu par personisku sodu vai pamudināšanu uz

publisku strīdu;

● lai tā nekad neveiktu nekādas pārvaldes darbības un lai tāpat kā Anonīmo

alkoholiķu sadraudzība, kurai tā kalpo, pati Konference vienmēr paliktu

demokrātiska garā un rīcībā.

5


